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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В современном мире, где происходят процессы интеграции и глобализации, все ост-

рее встает вопрос о том, останутся ли национальные культуры в том виде, в котором мы их

привыкли видеть. Слияние культур и их подавление более сильной все ярче можно наблю-

дать на примерах стран Европы, бывшего СНГ, России. Доминирующей культурой на дан-

ный момент можно назвать американскую. Политическая позиция США как мирового ге-

гемона способствует проникновению интересов американцев не только в национальные

экономики и политические процессы, но и распространению собственных культурных цен-

ностей и традиций в рамках публичной и культурной дипломатии. Одним из ключевых по-

нятий в американской культуре является «американская мечта». Это многогранный термин,

включающий в себя множество значений и ассоциативных рядов, составляющих основу

американского стиля жизни. Как и любое культурное явление «американская мечта» эво-

люционирует, развивается, обрастает новыми значениями в соответствии с требованиями

времени. Являясь частью национального бренда США, культурные коды, входящие в это

понятие, распространяются на другие страны. Технологии брендинга только недавно

начали рассматриваться в контексте публичной дипломатии, поэтому многие вопросы в об-

ласти формирования, распространения и использования этих технологий остаются неизу-

ченными

Объект исследования: Внешняя культурная политика США с конца XX в. по насто-

ящее время.

Предмет исследования: Способы трансляции американской мечты в России с конца

XX в. по настоящее время.

Целью исследования является определение места «американской мечты» во внеш-

ней культурной политике США, направленной на российское общество, с конца XX в. по

настоящее время.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть изменения, произошедшие в процессах межкультурной коммуника-

ции в связи с процессами глобализации;

2. Проанализировать изменения, произошедшие в культуре США в XX веке;

3. Проследить эволюцию культурных кодов «американской мечты» с начала XX века

по настоящее время;
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4. Проанализировать развитие внешней культурной политики США с начала XX

века по настоящее время;

5. Установить способы использования «американской мечты» в рамках националь-

ного бренда США.

Для исследования данного феномена автором работы были избраны хронологиче-

ские рамки с конца XX века (1985 год) по настоящее время (2016 год). Такой выбор обу-

словлен тем, что в 1985 году в России начинается Перестройка, которая открывает «желез-

ный занавес» и иностранная культура получает возможность полноценного входа на рос-

сийский рынок. 2016 же год является последним годом президентства Барака Обамы.

Источниковую базу данного исследования составляют документы Государственного

департамента США; отчеты и рейтинги по оценке национальных брендов Brand Finance;

рейтинги популярности кино-, ТВ- и музыкальной продукции США в России, транскрипты

речей политиков, научные статьи, монографии на русском и иностранных языках, диссер-

тации, учебно-методические комплекты по английскому языку.

В рамках работы были применены следующие методы:

1. комплексный подход в исследовании феномена американской мечты с целью из-

влечения культурных кодов, входящих в понятие, и определения его места и способов

трансляции в рамках внешней культурной политики США;

2. элементы семиотического анализа и классификация выделенных культурных ко-

дов с целью определения способов их отражения в массовой культуре;

3. синтез полученных результатов для выявления способов распространения «аме-

риканской мечты» и национального бренда США в России.

Историография работ по исследованию публичной дипломатии насчитывает в себе

несколько направлений, в которых работают ученые. Один из классических и распростра-

ненных подходов к рассмотрению публичной дипломатии США – это рассмотрение ее че-

рез концепцию «мягкой силы» Дж. Ная1.

Особое место среди работ занимают работы по изучению американской внешней

культурной политики как части пропагандистского аппарата2. Что для иностранных работ,

1 См. например, Цатурян, С.А. Общественная дипломатия США в новом информационном столетии / С.А.

Цатурян // США и Канада: политика, экономика, культура. - 2010. №8 (488). – С. 105 - 115; Atkinson, C. Does

Soft Power Matter? A Comparative Analysis of Student Exchange Programs 1980–2006 / C. Atkinson // Foreign

Policy Analysis. Vol. 6. - 2010. No 1. – P. 1-22.
2 Валюженич, А. В. Внешнеполитическая пропаганда США. Историко-политический очерк/ Валюженич,

А.В. - М.: Международные отношения, 1973. – 218 с.; Матвеев В. М. Роль университетов в дипломатической

деятельности империализма США (60-е гг.): автореф. дис … канд. ист. н. Москва., 1971. 24 с.;
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что для отечественных авторов характерно рассмотрение как примера американской про-

паганды противостояния СССР и США в годы холодной войны. Об этом написан огромный

массив различных работ, как до распада советского союза, так и после. Сейчас интерес к

написанию подобных исследований проявляется по причине того, что многие документы

тех лет рассекретили, и они стали доступны для научного мира, что позволяет авторам пе-

реосмыслить многие позиции и идеи того времени3.

Также публичную дипломатию принято рассматривать в рамках межкультурной

коммуникации4 и в рамках международных культурных связей5.

Существует множество исследований о публичной дипломатии в разных регионах.

В связи с современной политической обстановкой для американских авторов наиболее по-

пулярным регионом для изучения становится Ближний восток6, российские авторы чаще

склоняются к изучению влияния США на постсоветском пространстве и в Европе7.

Новое цифровое направление публичной дипломатии также привлекательно как для

российских, так и для зарубежных исследователей. Развитие соцсетей и интернетификация

привели к появлению новых технологий воздействия, которые часто называют диджитал-

дипломатией8.

3 См., например: Иванян, Э. А. Когда говорят музы. История российско-американских культурных связей/

Иванян, Э.А. - М.: Международные отношения, 2007. – 432 с.; Caute, D. The Dancer Defects: The Struggle for

Cultural. Supremacy During the Cold War / D. Caute - NY: Oxford University Press, 2003. – 788p.
4 См. например Барышников, Д. Н. Костюк Р. В. Ткаченко С. Л. Эффективность дипломатии/ Барышников,

Д.Н. Костюк Р.В. Ткаченко С.Л. - СПб.: ВВМ, 2009. – 150 с.; Malone, G. D. Political Advocacy and Cultural

Communication: Organizing the Nation’s Public Diplomacy / G.D. Malone - Lanham, MD: University Press of

America, 1988. – 178 p.
5 Coombs, Ph. The Fourth Dimension of Foreign Policy: Educational and Cultural Affairs / Ph. Coombs - NY: Har-

per & Row, 1964. – 567 p.; Kellermann, H. J. Cultural Relations as an Instrument of U.S. Foreign Policy: the Edu-

cational Exchange Program between the United States and Germany, 1945–1954 / H.J. Kellermann - Wash. D. C.:

Department of State, 1978. – 158 p.; Боголюбова, Н. М. Николаева Ю. В. Межкультурная коммуникация и

международный культурный обмен/ Боголюбова, Н.М. Никоаева Ю.В. - СПб.: СПбКО, 2009. – 660 с.
6 См. например, Tibawi, A. L. American Interests in Syria, 1800–1901: a Study of Educational Literary and Reli-

gious work / A.L. Tibawi - Oxford, 1966. – 334p.; Grabill, J. L. Protestant Diplomacy and the Near East: Mission-

ary Influence on American Policy, 1810–1927 / J.L. Grabill - Minneapolis: University of Minnesota press, 1971. –

395 p.
7 См. например, Туктаренко, Н. Д. К вопросу о научно-техническом сотрудничестве/ Н.Д. Туктаренко //

США: экономика, политика, идеология. - 1987. № 6. – С. 82–88; Сушкевич, А. Г. США–ЕЭС: эволюция

научно-технических отношений/ А.Г. Сушкевич // США: экономика, политика, идеология. - 1992. № 6. – С.

93–100; Денисов, Ю. К. США — Западная Европа: научно-технические связи и внешняя политика Вашинг-

тона (1970–1975 гг.)/ Денисов, Ю.К. - М.: УД МИД, 1993. – 128 с.
8 См. например, Алхименков, М. А. Социальные сети и современная интернет-дипломатия США/ М.А. Ал-

хименков // США и Канада: экономика, политика, культура. - 2014. № 11. – С. 51–64; Hansen, C. A. USIA,

Public Diplomacy in the Computer Age / C.A. Hansen - NY: Praeger, 1984. – 250 p.; Dizard, W. Jr. Digital diplo-

macy: U.S. Foreign Policy in the Information Age / W. Jr. Dizard - Westport, CT: Praeger, 2001 – 231 p.
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Отдельное направление по изучению публичной дипломатии – это изучение деятель-

ности государственных институтов, Информационного агентства США и корпуса мира9.

Также популярным направлением является изучение конкретных обменных программ,

предложенных в рамках публичной дипломатии и в особенности образовательной обмен-

ной программы Фулбрайт10.

Самым современным подходом к изучению публичной дипломатии США является

маркетинговый подход. В рамках подобных работ особое внимание уделяется процессу

имиджирования в государственном масштабе и технологиям брендинга11.

В последнее время в работах авторов остаются не затронутыми вопросы культурной

экспансии США в России, а тема распространения национального бренда упоминается

вскользь, лишь как один из аспектов публичной дипломатии. В данной работе автором бу-

дет подробно рассмотрен процесс формирования и способы распространения «американ-

ской мечты» как части американского национального бренда. Также в работе будет исполь-

зован маркетинговый подход к рассмотрению способов распространения национального

культурного бренда США в России.

Работа разделена на три смысловых блока, выделенных в отдельные части. Первый

блок посвящен изучению и рассмотрению изменения культурного ландшафта в рамках ми-

рового сообщества и влиянию данного процесса, на внутреннюю культурную жизнь США

в XX веке. Во втором блоке более подробно рассматривается создание и эволюция понятия

«американской мечты» и его роль во внешней культурной политике США в разные годы в

XX веке и в настоящее время. Третьим блоком подводится смысловая черта под исследова-

нием, выделяются признаки бренда в «американской мечте» и выявляются способы распро-

странения «американской мечты» как части национального бренда США в России.

Автором была проведена апробация идей, высказанных во втором блоке работы на

9 См. например, Amin, J.A. The Perils of Missionary Diplomacy: The United States Peace Corps Volunteers in the

Republic of Ghana / J.A. Amin // Western Journal of Black Studies. Vol. 23. - 1999. No 1. – P. 35-46; Frontani, H.

G. Taylor L. C. Development through Civic Service: the Peace Corps and National Service Programmes in Ghana /

H.G. Frontani, L.C. Taylor // Progress in Development Studies. Vol. 9 - 2009. No 2. – P. 87–99; Валюженич, А. В.

Информационное агентство США. Его роль во внешней политике и место во внешнеполитическом меха-

низме: автореф. дис. … канд. ист. н. Москва., 1969. 22 с.
10 См. например, Кубышкин, А. И. У. Дж. Фулбрайт и американское интеллектуальное сообщество / А.И.

Кубышкин // Вестник программы Фулбрайта. - 2005. № 7. – С. 5–6; Grabill, J. L. Protestant Diplomacy and the

Near East: Missionary Influence on American Policy, 1810–1927 / J.L. Grabill - Minneapolis: University of Minne-

sota press, 1971. – 395 p.
11 См. например, Паршина Е. В. Роль и место публичной дипломатии в формировании имиджа государства

(Политологический анализ на опыте США и СССР/РФ): дис. ... канд. полит. н. Москва., 2006. 150 с.; Вла-

сенко, А. Г. Толкачёв Ю. В. Реализация политики «публичной дипломатии»/ Власенко, А.Г. Толкачёв Ю.В. -

М.: ИНИОН, 1989. – 20 с.
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Колосницынских чтениях, проходивших в Уральском Федеральном Университете. Статья

автора об эволюции понятия «американская мечта» была напечатана в сборнике статей кон-

ференции.
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1 ПРОЦЕССЫ МЕЖКУЛЬТУРНОЙ КОММУНИКАЦИИ В СОВРЕМЕННОМ

МИРЕ

1.1 ГЛОБАЛЬНАЯ СЕТЬ И МЕЖКУЛЬТУРНАЯ КОММУНИКАЦИЯ

Для рассмотрения в более полном ключе современных процессов межкультурной

коммуникации между странами и народами необходимо обозначить термины и понятия,

которыми пользуется автор в настоящей работе. Основными терминами являются: глоба-

лизация, культура, межкультурная коммуникация, глобальная сеть, криптоидеология, куль-

турный код и общественная система.

Понятие «глобализация» начинает обсуждаться в XX в. Причиной интереса к нему

становится развитие технологий, которые позволяют быстро и безопасно перемещать боль-

шие объемы производимых товаров по земному шару, а также открывают для людей воз-

можности путешествовать с большим комфортом. В 1970-х гг. И. Валлерстайном создается

мирсистемная теория, которая делит мир на страны ядра, полупериферии и периферийные

страны. В ней автор не признает глобализацию, а считает, что все процессы взаимодействия

стран в мире являются следствием экономических процессов, а в области культуры опреде-

ляются так: «Более низкие страты не должны чувствовать какой-либо особой лояльности;

однако, они имеют тенденцию быть включенными в национально объединенные культуры,

созданные правящими группами, что происходит в государствах ядра»12. Тем не менее, впо-

следствии явления взаимодействия между странами, описанные И. Валлерстайном дали

толчок для развития идей о глобализации. Р. Робертсон определяет глобализацию как «про-

цесс всевозрастающего воздействия различных факторов международного значения

(например, тесных экономических и политических связей, культурного и информационного

обмена) на социальную действительность в отдельных странах»13. Л.Е. Гринин, российский

философ-социолог, определяет глобализацию, как «процесс всемирной экономической, по-

литической и культурной интеграции и унификации. Основным следствием этого является

мировое разделение труда, миграция и, как правило, концентрация в масштабах всей пла-

неты капитала, человеческих и производственных ресурсов, стандартизация законодатель-

ства, экономических и технологических процессов, а также сближение и слияние культур

12 Wallerstein, I. The Modern World-System: Capitalist Agriculture and the Origins of the European World-Econ-

omy in the Sixteenth Century/ I. Wallerstein - NY: Academic Press, 1974. – p. 349.
13 Robertson, R. Lechner F. Modernization, Globalization and the Problem of Culture in the World-Systems Theory

/ R. Robertson, F. Lechner // Theory, Culture & Society. - 1985. № 3. P. 105.
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разных стран. Это объективный процесс, который носит системный характер, то есть охва-

тывает все сферы жизни общества. В результате глобализации мир становится более свя-

занным и более зависимым от всех его субъектов. Происходит как увеличение количества

общих для групп государств проблем, так и расширение числа и типов интегрирующихся

субъектов»14.

Автором данной работы под глобализацией будет пониматься процесс обмена куль-

турными, социальными, политическими и экономическими ценностями между обществами

разных стран, их взаимный диалог и воздействие друг на друга. Причиной такого сужения

понятия служит то, что в данной работе особый уклон будет сделан на сферу культурных

ценностей.

На данный момент можно выделить четыре подхода к глобализации в сфере куль-

туры:

1. Подход гиперглобалистов;

2. Подход антиглобалистов;

3. Скептиков и

4. Трансформистов.

Раскрывая разные понимания глобализации, каждый из подходов предлагает свой

способ действия для государства в рамках межкультурной коммуникации в сфере искус-

ства.

Гиперглобалисты подходят к искусству как к одной из составляющих свободного

рынка. Искусство в данном случае помогает установить более крепкие связи между регио-

нами и облегчить их коммуникацию. В данном случае работает принцип усреднения, то

есть, если все будут видеть одни и те же фильмы, слушать одну и ту же музыку, носить

вещи одних и тех же брендов, рано или поздно сформируется надстройка над национальной

культурой, которая сформирует общемировую культуру, позволяя людям из разных стран

с разным культурным опытом легче понять друг друга.

Антиглобалисты придерживаются иной позиции, считая приоритетным поддержку

региональной идентичности. Их главная цель – не допустить влияния международной арт-

сцены на местное искусство, что зачастую приводит их к крайней форме «локализма» в

сфере поддержки местной культуры и полного игнорирования общемировых тенденций.

Скептики занимают третью позицию, отходя от критериев рынка и экономики, они

14 Гринин, Л.Е. Глобализация и национальный суверенитет / Л.Е. Гринин // История и совре-менность -

2005. № 1. – С. 8.
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считают главным национальное государство и национальную политику. Национальная по-

литика противопоставляется глобальным изменениям в сфере культуры и искусства, огра-

ничивая, порой агрессивно, влияние внутреннего искусства на международную арт-сцену.

То есть, можно говорить о политике протекционизма по отношению к местному художе-

ственному сообществу, которая ограничивает его распространение и принятие в мировом

сообществе.

В данной работе автор придерживается четвертой, трансформистской позиции.

Трансформисты рассматривают глобализацию с разных сторон, выделяя в ней как течения

всеобщей стандартизации, так и отдельные ответвления движений регионализации. Именно

политика принятия общемировых тенденций и при этом поддержки местных деятелей ис-

кусства способна составить гармоничную модель поведения государства в области куль-

туры и искусства в современном обществе. Государство с одной стороны поддерживает де-

ятельность местных деятелей культуры, но с другой стороны не препятствует вхождению

иностранных культур на собственную территорию.

Определяя термин «культура», автор обратилась к классификации определений Л.Е.

Кертмана15. Он делит все определения на три группы: антропологические, социологические

и философские. К антропологическим определениям он относит определение Уислера:

«Культура – это способ жизни, которому следует общность или племя»16; к философским

определение Г. Беккера «Культура – это относительно постоянное нематериальное содер-

жание, передаваемое в обществе при помощи процесса социализации»17. В данной работе

автором будет использоваться социологическое определение Б. Малиновского «Культура –

это наследуемые изобретения, вещи, технические процессы, идеи, обычаи и ценности»18.

Как и любая другая сфера жизни общества, культура не могла не видоизмениться

под влиянием глобализационных трендов. При этом, если раньше было принято говорить о

глобализированном искусстве только в области массовой культуры, более доступной и по-

нятной большинству людей, то теперь можно с уверенностью сказать, что и в сфере элитар-

ного искусства произошел сдвиг в сторону глобализационных изменений. В ходе смешива-

ния национальных культур перед правительствами всех стран встал вопрос о том, как

управлять межкультурной коммуникацией в современном мире.

15 См. Кертман, Л.Е. История культуры стран Европы и Америки, 1870-1917/Кертман, Л.Е. - М.: Высшая

школа, 1987. – 304 с.
16 Wissler, С. Introduction to Social Anthropology/ C. Wissler – NY: Holt and Company, 1929. – p. 358.
17 Becker, H.P. Through Values to Social Interpretation/ H.P. Becker - Durham NC: Duke University Press, 1950. –

p. 251.
18 Малиновский, Б. Научная теория культуры/ Малиновский, Б. - М.: ОГИ, 2005, с. 16.
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В данной работе будет использовано следующее определение межкультурной ком-

муникации. Межкультурная коммуникация – информационное взаимодействие культур в

процессе и в результате прямых или опосредованных контактов между разными этниче-

скими или национальными группами19.


[…]


видеоклипы. С приходом MTV на российский ТВ-рынок, распространение иностранных

видеоклипов стало проходить очень быстро. Если рассматривать вообще культуру 90-х и
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00-х, то это культура клипового мышления, и все началось именно из-за широкого распро-

странения видеоклипов музыкальных исполнителей. Опираясь на рейтинги МУЗ ТВ99, ав-

тор выделила несколько видеоклипов, которые могут послужить примером использования

культурных кодов «американской мечты» в музыкальном видео. Далее мы выделим образы

из 8 видео, по два из каждого жанра Поп, Рок и Рэп.

Поп-музыка:

1. Bryan Ferry – Will you love me tomorrow (1993). В музыкальном видео используется

образ Мэрилин Монро, которую играет звезда того времени Анна-Николь Смит (см. При-

ложение 2 рис. 29).

2. Haddaway – Who do you love (1992). Видео о путешествии на машине по одноэтаж-

ной Америке, в нем мы видим образы шерифа, полицейского и типичных американских

придорожных кафе (см. Приложение 2 рис. 30).

Рок-музыка:

1. No Doubt – It’s my life (1996). Образы 30-х гг. XX в., гангстеры и ретро-шик (см.

Приложение 2 рис. 31).

2. Aerosmith – Crying (1993). Опять путешествие на машине, образ эмансипирован-

ной американки, образ «плохого парня», который похищает у главной героини сумку, но

которого та догоняет и отбирает свой рюкзак. В конце клипа девушка парит над трассой,

спрыгнув с моста, что можно принять как намек на ее супер-способности (см. Приложение

2 рис. 32).

Рэп-музыка:

1. Eminem – Just loose it (2004). Эминем, пожалуй, поднимает самые острые вопросы

американской действительности в своих видео. Поэтому в обоих случая в категории рэп

будут приведены примеры его клипов. В этом видео представлены пародии на голливуд-

ские фильмы «Плохой Санта» и «8 миля», Эминем представлен в образе простачка, похо-

жем на образ Фореста Гампа, который попадает в курьезные истории на вечеринке в США,

где встречается с местными звездами и портит им вечер, но «выходит сухим из воды» (см.

Приложение 2 рис. 33).

2. Eminem – Mosh (2005). Клип-агитация против президента Дж. Буша младшего,

нарисованные с помощью мультипликации сцены американской рутины, развивающиеся

99 См. 00-е, Rap клипы. Рейтинг Муз-ТВ/ URL: http://muz-tv.ru/play/?eid=4&s=votes_sum&gid=6 (accessed

21.05.17); 90-е, Pop клипы. Рейтинг Муз-ТВ/ URL: http://muz-tv.ru/play/?eid=3&s=votes_sum&gid=2 (accessed

21.05.17); 90-е, Rock клипы. Рейтинг Муз-ТВ/ URL: http://muz-tv.ru/play/?eid=3&gid=3 (accessed 21.05.17)

http://muz-tv.ru/play/?eid=4&s=votes_sum&gid=6
http://muz-tv.ru/play/?eid=3&s=votes_sum&gid=2
http://muz-tv.ru/play/?eid=3&gid=3
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американские флаги и статуя свободы, которая глядит на всю картину сверху (см. Прило-

жение 2 рис. 34).

Также элементы американского национального бренда активно используются в кон-

цертных постановках, в основном в качестве декораций или костюмов (см. Приложение 3

рис. 35 и 36)

В завершение подробного рассмотрения способов трансляции американского наци-

онального бренда необходимо упомянуть, что в рекламных кампаниях также можно найти

многие образы, входящие в «американскую мечту». Самым ярким примером подобного за-

имствования будет образ ковбоя в рекламе сигарет «Мальборо» (см. Приложение 4 рис. 37).

В данной главе мы подробно рассмотрели национальный бренд, как он формируется,

какими путями распространяется и возможна ли его трансляция посредством неправитель-

ственных коммерческих организаций. Как мы увидели, американская культура сама вос-

производит культурные коды и образы «американской мечты» и культурная экспансия про-

должается уже без участия и поддержки государства с помощью механизмов маркетинга

культуры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Процессы глобализации приводят к тому, что в современном мире все сильнее сти-

раются культурные границы. Применив при рассмотрении культурной глобализации ак-

торно-сетевую и системную теории, мы выделили участников культурной сети, способы их

взаимовлияния и определили возможность культурной сети разрастаться и сужаться.

Взаимодействие национальных культур происходит теперь не только на уровне меж-

государственном, но и на уровне личном. Формирование массовой культуры привело со-

временные нам процессы культурного обмена на уровень вкуса и личных предпочтений.

Зачастую выбор американской культуры лежит не в плоскости формируемого и навязыва-

емого извне, не в плоскости манипулятивных маркетинг технологий, но в пространстве эс-

тетики, моды, тренда, восприятия и переноса внешнего мира и его культурных ценностей

на себя. При этом добровольное принятие и интерес к национальной идентичности другой

страны мотивируется распространением и широким освещением ее культурной жизни на

территории других стран посредством медиа, бизнес и Интернет-каналов. Культура, сумев-

шая сформировать криптоидеологию, и проникнуть на уровень вкуса наделяется способно-

стью к самовоспроизведению и распространению не только через государственные, но и

через коммерческие каналы.

Современная, изменившаяся с 50-х гг. XX в., культура Соединенных штатов, пред-

ставляющая собой эстетическое многоголосье ноубрау, как нельзя лучше вписывается в но-

вый глобализированный мир. Безусловно распространению американской культуры спо-

собствуют и политические силы, но большую все же роль играют массовая культура, в осо-

бенности, кино, сериалы, музыка, мода и бренды.

Большинство культурных кодов и концепций, транслируемых и заменяемых поня-

тием американский образ жизни были собраны в идее «американской мечты», которая все-

гда присутствовала в официальной американской пропаганде.

Соответствуя требованиям времени, Американская мечта трансформировалась, во

многом теряя свое морализаторское начало, становясь идеей о материальном успехе и пре-

успевании. Вместе с мечтой трансформировались и герои, которые в ней отображались. Все

это привело к тому, что в массовой культуре сформировался свой образ, способ отражения

концепта «американской мечты». И так как зарубежные страны имели возможность при-

коснуться к этой идее только через каналы массового искусства, их восприятие оконча-

тельно отклонилось от понимания мечты как некоего идеала или морального компаса нации
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в сторону идеи о богатстве и процветании.

Причиной переноса распространения культурных ценностей из сферы государствен-

ной пропаганды в сферу массовой культуры и масс-маркета стало изменение вектора пуб-

личной дипломатии США после окончания Холодной войны. Государственные программы

теперь формировались, чтобы влиять на политические и экономические элиты страны, а не

на общую массу граждан. Рычаги культурного воздействия больше не были единственным

доступным способом формирования американской повестки в российском обществе, по-

этому им стало уделяться намного меньше внимания, чем, например, во времена Холодной

войны. С началом же 2000х основной вектор интереса публичной дипломатии США сме-

стился на Ближний Восток и другие страны бывшего СССР. Понимая, что в России форми-

руется не дружественный режим, американские политики переключили свое внимание на

страны, в которых не было такого отторжения американских ценностей. Именно поэтому

начиная с Перестройки и до настоящего времени основным каналом американской куль-

турной экспансии на пространстве Российской Федерации можно считать средства массо-

вой культуры и бизнес структуры.

Усилиями американского правительства и как следствие развития американской

культуры появился национальный бренд США. В него помимо прочих составляющих во-

шла и «американская мечта». Этот концепт активно тиражировался массовой культурой

США. Элементы национального бренда активно использовались многим американским ис-

полнителями, киностудиями, режиссерами.

В России основными каналами распространения образов «американской мечты» на

массовую аудиторию стали кинофильмы, телесериалы, видеоклипы американских испол-

нителей, концерты и реклама брендов. Поток культурной информации, исходящий из США

был настолько мощным, что даже проанализировать каждое конкретное произведение не

представляется возможным. Тем не менее, в работе были приведены некоторые наглядные

примеры, которые позволяют увидеть, как «американская мечта» тиражируется массовой

культурой. Представляя собой нечто похожее на product placement, технология присутствия

культурных кодов национального бренда далека от классического маркетинга или рекламы.

Причиной столь частой воспроизводимости данных образов автор видит сформировавшу-

юся криптоидеологию, которая в пространстве культуры ноубрау сначала проникла на уро-

вень вкуса внутри США, а потом начала распространяться в укрупненной сети, которая

сформировалась внутри системы общемировой глобализированной культуры.
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Таким образом, на данном этапе американская культура представляет собой ком-

плекс образов, который самовоспроизводится независимо от политики государства и рас-

пространяется внутри глобальной сети. «Американская мечта», прочно вошедшая и закре-

пившаяся в культуре, продолжает распространяться и влиять на другие культуры с помо-

щью неправительственных каналов, как это произошло и в России.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Использование образов, связанных с национальным брендом США в кинематографе

и телесериалах

Рисунок 3 - кадр из фильма «Один дома» (1990).

Рисунок 4 - кадр из фильма «Один дома» (1990).
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Рисунок 5 - кадр из фильма «Один дома» (1990).

Рисунок 6 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).
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Рисунок 7 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).
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Рисунок 8 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).
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Рисунок 9 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).

87

Рисунок 10 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).

Рисунок 11 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).
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Рисунок 12 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).

Рисунок 13 - кадр из фильма «Форест Гамп» (1994).
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Рисунок 14 - кадр из фильма «Рембо 3» (1988).

Рисунок 15 - кадр из фильма «Смертельное оружие 3» (1992).
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Рисунок 16 - кадр из фильма «Смертельное оружие 3» (1992).

Рисунок 17 - кадр из фильма «Непрощенный» (1992).
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Рисунок 18 - кадр из фильма «Непрощенный» (1992).

Рисунок 19 - кадр из фильма «Непрощенный» (1992).
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Рисунок 20 - кадр из сериала «Альф» (демонстрировался в России с 1996 по 2000

гг.).

Рисунок 21 - кадр из сериала «Альф» (демонстрировался в России с 1996 по 2000

гг.).
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Рисунок 22 - кадр из сериала «Альф» (демонстрировался в России с 1996 по 2000

гг.).
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Рисунок 23 - кадр из сериала «Друзья» (демонстрировался в России с 2000 по 2005

гг.).

Рисунок 24 - кадр из сериала «Друзья» (демонстрировался в России с 2000 по 2005

гг.).
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Рисунок 25 - кадр из сериала «Друзья» (демонстрировался в России с 2000 по 2005

гг.).
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Рисунок 26 - кадр из сериала «Друзья» (демонстрировался в России с 2000 по 2005

гг.).
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Рисунок 27 - кадр из сериала «Санта-Барбара» (демонстрировался в России с 1992

по 2002 гг.).

Рисунок 28 - кадр из сериала «Санта-Барбара» (демонстрировался в России с 1992

по 2002 гг.).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Использование образов, связанных с национальным брендом США в видеоклипах

различных исполнителей

Рисунок 29 - кадр из видеоклипа Bryan Ferry - Will you love me tomorrow (1993).

Рисунок 30 - кадр из видеоклипа Haddaway - Who do you love (1992).
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Рисунок 31 - кадр из видеоклипа No Doubt - It’s my life (1996).

Рисунок 32 - кадр из видеоклипа Aerosmith - Crying (1993).
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Рисунок 33 - кадр из видеоклипа Eminem - Just loose it (2004).

Рисунок 34 - кадр из видеоклипа Eminem - Mosh (2005).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Использование элементов американского национального бренда в концертных по-

становках.

Рисунок 35. – образ Lady Gaga на концерте в СК Олимпийский (Москва) 12.12.12 в

рамках тура The Born This Way Ball Tour.
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Рисунок 36 – использование флага США как аксессуара в сценической хореографии

для номера на песню Michael Jackson – They don’t care about us на концерте на Стадионе

Динамо (Москва) 17.09.96. в рамках тура HIStory World Tour.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Использование образов, связанных с национальным брендом США в рекламных

кампаниях коммерческих брендов

Рисунок 37 - постер из рекламной кампании сигаретного бренда «Marlboro», исполь-

зовавшийся в 1990-х гг.