ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» (магистерская программа «Американские исследования») *Согриной Влады Евгеньевны* на тему: «АМЕРИКАНСКАЯ МЕЧТА КАК ЧАСТЬ ВНЕШНЕЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ США ПО ОТНОШЕНИЮ К РОССИИ С КОНЦА XX ВЕКА ПО НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Работа написана на очень актуальную тему. Внешняя культурная политика и публичная дипломатия, приобретают все большее значение в современных международных отношениях, где наряду с традиционной «жесткой» силой, все более важной становится «мягкая» сила. США являются признанным лидером во всех вышеназванных сферах. Их опыт, безусловно, должен учитываться другими странами, желающими сохранить свое влияние на мировой арене.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Научная новизна работы обусловлена, прежде всего, тем, что автор сфокусировал свое внимание на феномене распространения «Американской мечты» как составляющей «национального бренда» в качестве важнейшего элемента культурной экспансии США в России. Также новаторским

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

является использование маркетингового подхода к рассмотрению способов распространения американского национального культурного бренда (и собственно «американской мечты») в нашей стране
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5) Цель поставлена корректно. Цели и задачи взаимосвязаны.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Работа основана на очень широкой и разнообразной источниковой базе. Качество критики источников – на высоком уровне. Отдельные источники охарактеризованы несколько схематично.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Автор продемонстрировал очень хорошее знакомство с литературой, так или иначе затрагивающей проблематику исследования.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5) Методы исследования соответствуют поставленной цели и задачам. Особо следует отметить эффективное использование элементов семиотического анализа, а также удачное применение теоретических построений.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5) Результаты работы полностью соответствуют поставленной цели и задачам.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5) На высоком уровне
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) отлично (5) На высоком уровне
Средняя оценка: 4,88

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК

Работа написана на очень интересную, актуальную и новаторскую тему. В современных международных отношениях, где наряду с традиционной «жесткой» силой, все более важной становится «мягкая» сила, все большее значение приобретают внешняя культурная политика и публичная дипломатия. Признанным лидером в данных сферах являются США. Их опыт, безусловно, должен учитываться другими странами, желающими сохранить свое лицо и свое влияние на мировой арене. Автор рассматривает особенности процессов межкультурной коммуникации в современном мире, анализирует феномен «американской мечты», вскрывает механизмы его использования во внешней культурной политике США. Налицо явная научная новизна работы. Она обусловлена, прежде всего, тем, что автор сфокусировал свое внимание на феномене распространения «Американской мечты» как составляющей «национального бренда» в качестве важнейшего элемента культурной экспансии США в России. Также новаторским является использование маркетингового подхода к рассмотрению способов распространения американского национального культурного бренда (и собственно «американской мечты») в нашей стране. Работа написана на основе широкого круга источников. Автор также продемонстрировал очень хорошее знакомство с литературой по различным научным специальностям, так и иначе относящейся к проблематике исследования. По теме работы был сделан доклад на научной конференции и опубликована статья. За время учебы В.Е. Согрина зарекомендовала себя в качестве инициативной, добросовестной, творчески мыслящей студентки.

3. Рекомендованная оценка: отлично (5)

27 мая 2017 г.

д.и.н., профессор кафедры американских исследований СПбГУ

Ю.Г. Акимов